
 
 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE del 30 aprile 2025 n. 4848 

Istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP)  
conferma nomina del Responsabile (RSPP) e del Medico competente 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTO  

a) il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante "Testo unico sulla salute e sicurezza sul 
lavoro" e successive modifiche e integrazioni; 

b) il D.M. 16 gennaio 1997, n. 25, riguardante la figura del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 

CONSIDERATA  
c) l'importanza della tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori e degli studenti 

all'interno dell'istituzione; 
RITENUTO NECESSARIO 

d) istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione per garantire un ambiente di lavoro sicuro e 
salubre; 

e) prevedere la nomina del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP); 
f) prevedere la nomina di un medico competente, atteso l’obbligo di sorveglianza sanitaria sul 

personale; 
DECRETA 

 
Articolo 1 - Istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione 
 

1) È ufficialmente istituito con il presente decreto il Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP), 
presso il Conservatorio Statale di Musica "Domenico Cimarosa" al fine di prevenire i rischi 
professionali e di garantire la gestione della sicurezza e della salute dei lavoratori, in conformità 
alle disposizioni di legge. 
 

2) Le competenze del SPP si estendono agli studenti per quanto previsto dalla legge e suggerito 
dalle buone prassi in materia. 

 
Articolo 2 - Nomina del Responsabile  
 

1) Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è confermato nella persona del dottor 
Silvano Toto, codice fiscale TTOSVN77A05Z133C, avente comprovata esperienza nel settore 
della sicurezza sul lavoro. 

 



 
 

 
 
Articolo 3 - Compiti del Servizio di protezione e prevenzione (SPP) 
 

1. Il Responsabile assume l’incarico con le funzioni e le responsabilità previste dalla normativa 
vigente, in particolare: 
• Effettuare la valutazione dei rischi specifici delle attività del Conservatorio; 
• Elaborare e proporre misure di prevenzione e protezione; 
• Collaborare con il Presidente e le altre figure coinvolte nella gestione della sicurezza; 
• Promuovere la cultura della sicurezza tra tutto il personale, gli studenti e i visitatori; 
• Verificare l’attuazione delle misure di sicurezza e aggiornare periodicamente la valutazione 

dei rischi. 
 

Articolo 3 – Nomina del Medico Competente 

1. Il medico competente, già individuato ai sensi del Decreto Legislativo 81/2008, è confermato 
nella persona del dottor Armando Masucci, codice fiscale MSCRND62C19A509D.  

2. Il medico competente svolgerà le funzioni di sorveglianza sanitaria, secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente, e collaborerà con il Presidente, l’ RSPP e le altre figure coinvolte per la 
tutela della salute dei lavoratori. 

 

Articolo 4 – Riserva di nomina degli addetti al servizio di prevenzione e protezione (RSPP) 

1. Il Presidente si riserva la facoltà di nominare, in qualsiasi momento e secondo le esigenze ope-
rative e normative vigenti, gli eventuali addetti al servizio di prevenzione e protezione (RSPP) e 
gli altri incaricati necessari per l’attuazione delle misure di sicurezza. 

2. Il Presidente si riserva, altresì, il diritto di modificare, integrare o revocare le nomine già effet-
tuate, garantendo sempre il rispetto delle normative di sicurezza e tutela del personale e degli 
studenti. 

Articolo 5 – Risorse 
 

1. Il Conservatorio fornisce, nei limiti delle disponibilità di bilancio, le risorse necessarie per il 
funzionamento efficace del SPP, incluse quelle la formazione continua del personale coinvolto. 

 
Il presente decreto entra in vigore immediatamente dopo la pubblicazione all’albo dell’Istituzione. 
Avverso il presente è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Campania-
Salerno, entro 60 giorni dalla pubblicazione, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni. 
 
        IL PRESIDENTE 
       Dottoressa Giuliana Franciosa 


		2025-04-30T10:18:52+0200
	Giuliana Franciosa




